



Dzienniki drwily sobie z tego rozwodząc się nad tem, że Hr. Potocki jest pełen bogactw...

Kopenhaga 9 sierpnia.

(J. L.) Zacierła sobie ręce z pewnym zadowoleniem świat polityczny i handlowy duński...

Do stawienia oporu polityce cłowej kancelarza przygotowują się też mniejsze państwa niemieckie...

Targ handlowy tutejszy nie biorąc znacznego udziału w wywozie własnych wyrobów...

Wiedeń 12 sierpnia. Wszystkie dzienniki, co latem było do przewidzenia, rozbiegają dziś...

Współzawodnicząc z Berlinem, jeżeli o współubieganiu się tych nawzajem wrogich stolic...

mysłu w Kopenhadze nie zasługuje na nazwę, którą nosi, chociaż niemniej jest godną widzenia...

W górnych galeriach przedstawione jest starsowiekie urządzenie dawnych komnat pałacowych...

Wypadkiem dziennym miasta, jest drugie walne zebranie Stowarzyszenia nauco-cywilnych duńskich...

Wiedeń 12 sierpnia. Wszystkie dzienniki, co latem było do przewidzenia, rozbiegają dziś wiadomości o ustąpieniu hr. Andrassego...

odjeżdżając też dziś rozpoczyna kilkotygodniowy urlop; jeżeli czuć się będzie leniej, zamysła z...

Co się tyczy dzienników wiedeńskich, kombinacje ich oparte są na niepotwierdzonym jeszcze ustąpieniu hr. Andrassego...

Kronika miejscowa i zagraniczna Kraków 13 sierpnia.

Dziś o godzinie 9 rano X. Biskup Dunajewski odprowadził w Katedrze nabożeństwo żałobne...

Co do zasiłków udzielanych z dochodu testamentu nieprzewidzianego, z pobierających takowe...

Wczoraj w południe robotnicy na Podgórze siadając do obiadu w szopie, nie dostrzegli strzelby stojącej w kącie...

Opowiadają nam osoby przybyłe z Wieliczki, że wczoraj rano o świcie dostrzeżono wzdłuż uliczki obok apteki popękaną ziemię...

Z innego źródła dochodzą nas następujące szczegóły o Wieliczce: W poniedziałek wieczorem w podziemiu...

między nich dwóch jest zranionych i potłuczonych, jeden dostał odłamkiem ziemi w szcękę i utracił parę zębów...

— O zbytku, jaki roztaczają po kapieliach zagranicznych warszawskie panie izralitki, czytamy w jednym z pism zagranicznych...

— Znamy z Austrii agitator Dr Tauschinsky (niemiecki pochodzenia styryjskiego), były docent historii na uniwersytecie wiedeńskim...

— W Zabru w kopalniach węgla, gdzie woda nagle przybrałszy podmułła jedną ścianę szybu...

— Dziennik Würzburg. Telegraph donosi z Kisingen, że sir Kingston James, baronet, kupiwszy wieczór w dworcu kolei dwa bilety pierwszej klasy...

— Z Serajewa donoszą d. 11 b. m., że magistrat tameczny w podaniu do rządu krajowego ocenił szkódę żrądzoną pożarem na 23 miliony złr...

— W Obuchowskiej fabryce stali, jak donosi Gołos, mają być wkrótce robione próby z obrymym działem stalowym tamże planem...

Wielkonoć policyjne. Straż policyjna przytrzymała: Jana Jerzyka za zamiar kradzieży o...

buwia na tandecie; Piotra Zajęca za pobicie żony; Józefa Okacza, szewczyka za zbiegnięcie z nauki...

Teatr Letni. We czwartek dnia 14 sierpnia: Komedia w 1 akcie przez Wł. hr. Kozielskiego...

— Wystawa niestanowiąca Towarzystwa Przyjaciół sztuki pięknych otwarta codziennie od godziny 11tej do 4tej prócz niedziel...

— We czwartek d. 14 sierpnia: Wigilia Wniebowzięcia N. P. Maryi; Euzebiusza w.

Składki na srebrny wieniec dla J. I. Kraszewskiego:

- W braku miejsca na wielką liczbę ciągłe przybywających podpisów, często nawet nieczytelnych, podajemy ogólnie w jednej sumie złożone na jedne ręce kwoty: Na ręce H. Müldnera, administratora „Casu“...

Sprawy Szkolne. Klasyfikacja uczniów gimnazjum św. Jacka w Krakowie.

- Włodowicki Julian. 2) Miłosavljevic Jerzy. 3) Zur Stanisław. 4) Horąk Antoni. 5) Ostrowski Stanisław. 6) Rieger Gerson. 7) Agatstein Józef. 8) Better Szymon. 9) Juszczyński Antoni. 10) Szpak Adam. 11) Neustadt Wilhelm. 12) Dattelbaum Artur. 13) Pardyak Stanisław. 14) Namaczyński Jan. 15) Podgórski Tadeusz. 16) Reifer Arnold. 17) Weisło Piotr. 18) Prusek Józef. 19) Ziemiński Sylwester. 20) Stawiński Józef. 21) Zwiastowski Jan. 22) Kozłowski Pankracy. 23) Kozłowski Pankracy. 24) Kozłowski Pankracy. 25) Kozłowski Pankracy.

balonowi dana być może? 2) Jaka powinna być proporcja magnezu do wagi balonu? Odwadzałem się suplikować WKMości albo o naleganie na akademików...

jęktr całkiem serwo i postanowił przedstawić go do oceniaenia akademii petersburskiej.

Zanim jednak memoriał wygotowano, rozwijała się w sferach dworskich myśl coraz dokładniej, badano trudności i szukano sposobów ich przewyciężenia.

I tak pisze w biliecie następnym: „Moja rychła imaginacja już mi wystawia wychodzącą z Torbay flotę, przy której liczne krążące po powietrzu balony rzucają les feux d'artifice na okręty...

Widocznie doświadczenia proponowanego a tak latwo zaniedbał król zrobić; byłoby ono musiało rozwiać marzenia o kierowaniu balonem.

„Bardzo sprawiedliwie namieniono było, iż między sprzetami powietrznego wędrownika, la boussole powinna być umieszczoną, dla wytknięcia jego położenia. Ale tu jedna ciężka wyniknie trudność; gdyż magnes w znacznej wielości będący w pobliżu, zawsze będzie igłę ku sobie ciągnął.

„N. B. Na każdej mapie Finlandyi tu skalę znaleźć można.“ Tymczasem projekt w ten sposób rozstrząśnięty musiano pocytać do dojrzały. Już teraz odstąpiono od myśli udania się do akademii petersburskiej...

wpodobieństwo pomysłu. Jakkolwiek zawiązać stosunki z jednym ze słynnych zwłaszcza pod względem matematyki i nauk przyrodniczych ciał uczonych europejskich, byłoby niewątpliwie polebiało monarchę...

„Dobrze się stało. Akademia bowiem uczyniła to, co z podobną niedorzecznością uczynić mogło ciała uczone mające za sekretarza Jana Alberta Eulera, nieodrodnego syna wielkiego matematyka Eulera. W dniu 9 marca 1795 r. rozwałyż na sesyi przedłożony projekt i polecia sekretarzowi następująca przesłać odpowiedź, którą podajemy w tłumaczeniu z francuskiego oryginału:

wybuchną musieli uczeni stolicy, gdy im przeczytano memoriał o balonie. Zapewne jedynie przez wzgląd na anonim, którego się domyśliłi, że nie pomniejąłi rzeczy pogardliwym milczeniem, lecz odmown, opinię ubrali w formę jak najmniej upokarzającą autora projektu.

— Nie miał umiać ich względności Trembecki. Oburzony lekkoomyślnością uczonych, którzy jego wielkiej myśli zgłębił nie raczyli pisać on do króla: „Odpowiedź akademicka (która WKMość łaskawie dać mi poznać raczył) nie jest ad rem. Gdyż wcale nie o tem było pytanie, kto mocniejszy czy wicher, czy kawałek magnezu. Ledwie przeto nie mniamał, że Piron miał rację mówić: ci ont qui ne fut rien. Z tej odpowiedzi tyle tylko dochożde, że albo dajemy ją Iohmności balonu zrobić nie umieja, albo na zrobienie ok unikają kosztu bez następującej zaraz nagrody; ile gdy znam dobrze, iż akademie północne najęzściej złożone bywaja ze skapców i łakomców, których więcej interesuje jeden przytomny pieniąż niż odkrycie nowej prawdy. Dwie tylko podobno ścieżki do mądrosi prowadzą, wpatnienie i ciekawość. Wpatnienie każe nie decydować, wprzód nie przekonawszy się do kładnie, a ciekawość radzi doświadczeniami szukać tego przekonania. Kto te drogi opuszcza, znać, że do innego zmierza celu. Akademia wileńska nie miała także czasu egzaminować podanej propozycji i według wszelkiego podobieństwa nigdy egzaminować jej nie będzie, jeżeli WKMość nie wyznaczyz dnia, na który ma być repons. Pytanie zaś jest to, a nie żadne inne, abstrakcyja uczyniwszy przypadkowych z boku przeskód: 1) Czyli według oznaczonej figury dyrekcyja

balonowi dana być może? 2) Jaka powinna być proporcja magnezu do wagi balonu? Odwadzałem się suplikować WKMości albo o naleganie na akademików względem rozstrząśnienia tej rzeczy z wymieniem przyczyn, albo o danie mi rozkazu, abym o niej już na zawsze zapomniał. Stopy pańskie etc.“ Co się dalej stało z projektem, czy w Wilnie robiono doświadczenia, lub czy król przekonyano o jego nieości „dał rozkaz“, aby o nim zapomniał? Nie wiemy nie zgoła. Nawet nie mamy śladu czy Trembecki dalej plany robił lub też czy list powyższy był ostatnim w tej materii. To jedno jest pewne, że była epoka, gdzie wielkie na wykonaniu swego pomysłu budował nadzieje, nadzieje nie pozbawione nawet patriotycznej ambicji, których wyraz przechował się we wspomnieniu już odtąd o balonie. Kto wie bowiem, czy nie powyższa historia o wynalazku kierowania balonem i nadzieje zwycięstwa, które Anglia w wojnie morskiej będzie winna królowi polskiemu, dają potrzebny komentarz do dwóch strof ostatnich ody: — Tego się styru w pogodnej porze Gdy ujął męzny Sarmeta, Choć go opuścił i wiatr i zorze Już wolniej sobie polata. — Wszystko zwyciężyć łośko szlachetna, Na ciosy, przeciwe twarda; Statek twój sława uwieczni święta Chlubniej niż podróz Blansarda. Stanisław Tomkowiak.



